OBSERVATOIRE

des services publics
2015

Alimentation

en eau potable e .
@= et assainissement '~
dans la Loire

Exercice 2014
Tarifs au 01/01/2015

»
42 = www.loire.fr LOI re

LE DEPARTEMENT






Avant-Propos

L'observatoire des services d’alimentation en eau potable et d'assainissement dans la Loire apporte aux
acteurs ligériens de I'eau et du développement, et plus généralement aux usagers et au grand public,
des informations sur I'organisation, la qualité, et le prix des services d’eau potable et d’assainissement
dans notre département, et leurs évolutions inter annuelles.

Ce rapport de synthése et d’observation, que les services de I'Etat et du Conseil Départemental
établissent en collaboration chaque année depuis 2009, est basé essentiellement sur I'analyse des
[...]
Réseau intermédiaire

Réseau urbain

En m3/i/km Moins de 50 De 50a 125 Plus de 125
branchements par km branchements par km branchements par km
Bon <1,4 <31 <72
Acceptable Del,d4az24 De3,1a4,8 De7,2a39,6
Médiocre De2,4a33,8 De4,8a7,9 De9,6a15,1
Mauvais >3,8 >7,9 > 15,1

59




La carte de la page 62 présente les valeurs de I'indice linéaire de pertes observées pour |'exercice 2014
sur les collectivités pour lesquelles cette information est disponible.

Le rendement est I'indicateur communément retenu permettant de qualifier I'état
d’un réseau.

Il n’est pas produit par 'ensemble des collectivités compétentes du département.

Les services pour lesquels cet indicateur n’est pas disponible sont pour la majorité
exploités en régie au niveau communal ou d’une structure intercommunale de
moins de 3 000 habitants.

Il s’agit en général de "petites régies" qui ne réalisent pas de rapport sur le prix et la
qualité du service ou un rapport succinct ne renseignant pas ces données.

Les rendements et indices linéaires présentés dans ce rapport ont été fournis par
les collectivités et sont donc déclaratifs et non vérifiés.

60



Département de la LOIRE

XX 5
555555
AAAAAAA
ttttt
o v U Vv w @ .m
Ny 53
eeeee

Rendement des réseaux
ent des réseaux de distribution

o £
v Vv LV W T &
rrrrr

¢ O
nnnnnnn
EEEEEEE

61



Département de la LOIRE

Indice linéaire de pertes
Année 2014

sssss
wwwwww

intFo
xxxxxxxx
nnnnnnnnnn
“des-Quarts

nnnnnnnnnnnnnnn

nt-André & Aochor

Indice linéaire de pertes

[ Plusde 3.8 m3/j/km

[ Entre 2,4 et 3,8 m3/j/km
] Entre1,4 et 2,4 m3/j/km
] Moins de 1,4 m3/j/km
[ Information non disponible

»»»»»»»»»»

......

nnnnnnnnnn

Sainte-foy
i

ta val
surRochefor

»»»»
----------------

mmmmmm

.........
444444

“Sannefonds

uuuuuuuu
rrrrrrrr

Libertits Egatives Fraternivé

LE DEPARTEMENT  REPUELIQUE FRANCAISE

Carte établie a partir des données déclarées par les collectivités et regues au 11/03/2016
PREFET DE LA LOIRE

62



E/!

Libertd s bgaliti o Fraternité

kErimLIQUE ANCASE Département de la LOIRE

PREFET DE LA LOIRE

Caractérisation des réseaux ligériens

Type de réseau

[ urbain (plus de 125 branchements/km)
[ Intermediaire (entre 50 et 125 branchements/km)
[ Rural (moins de 50 branchements/km)

Document produit en 2012
DOT 42/SAP-MIGIGO

42m1190 Caracteristiqus réseaux ligeriens
@IGN

63



4) LINEAIRE DE RESEAU D’EAU POTABLE PAR ABONNE

La longueur de conduites par abonné (sur les 114 services pour lesquels cette information est disponible
en 2014) est en moyenne de 63 meétres. Cette longueur varie de 134 métres pour les communes les plus
petites a 7 metres pour le service Stéphanois.

Au niveau national, sur des données 2006 issues de I'enquéte du service de |'Observation et des
Statistiques, cette longueur moyenne de réseau s’établissait a 37 metres variant de 77 métres pour les
communes les moins peuplées a 17 métres pour les villes de plus de 10 000 habitants.

Il serait attendu que le linéaire de réseau par abonné soit plus élevé pour les petits services. Cette
tendance est en effet observée a I'exception des services dont la taille est comprise entre 10 000 et 100
000 habitants qui comprennent des syndicats de tailles importantes en zone rurale dotés de réseaux
particulierement longs.

Il serait aussi attendu que le rendement du réseau évolue a I'inverse du linéaire de conduite par abonné.
Cette tendance est, la aussi, confirmée. Nous pouvons noter qu’en moyenne, le rendement par taille de
collectivités du département est supérieur aux valeurs nationales issues du rapport 2015 de
I'observatoire national des services publics d’eau et d’assainissement pour I'année 2012 réalisé par
I'ONEMA.

Nombre de Rendement Linéaire moyen
Taille des collectivités en collectivités Rendement . . Y
T . moyen national de réseau par
nombre d’habitants déclarant les moyen ,
données (2012) abonné
[0;1000] 41 75 % 70% 70 ml
[1000; 3000 ] 26 80 % 73 % 51 ml
[3000;10000] 33 82% 76 % 31ml
[10 000 ; 100 000 ] 13 79 % 77 % 38 ml
Plus de 100 000 1 85 % 84 % 7 ml

Au niveau national, il est observé que la longueur du réseau par abonné est plus faible quand la gestion
est déléguée. Ce constat est confirmé dans le département. Nous pouvons noter que les réseaux gérés
en délégation de service ou prestation de service, ont, en moyenne, des rendements supérieurs que
ceux gérés en régie. Les obligations de performance imposées dans les contrats de délégations
pourraient expliquer en partie ces valeurs.

o Linéaire de réseau Rendement moyen
Exploitation ) .
moyen par abonné des services
Assurée en régie 55 ml 76 %
Confiée a une société privée 41 ml 83%

Au niveau national, il est aussi observé que le linéaire de réseau par abonné est plus élevé quand le
service est transféré a une structure intercommunale. Cette tendance est aussi observée dans le
département.

Linéaire de réseau

Compétence )

moyen par abonné
Communale 46 ml
Intercommunale 63 ml

Au niveau national, il est observé une augmentation du prix du service avec la longueur du réseau de
distribution. Cette augmentation n’est pas constatée dans le département de la Loire. Les impacts de

64



I'origine de la ressource, du mode de gestion, ou de la taille de la collectivité semblent prépondérants
sur le prix du service.

En 2003, un rapport d’information sénatorial regrettait que le taux de remplacement des réseaux
(longueur de conduites rénovées ou changées divisée par la longueur de réseau) ne soit que de 0,6 % en
moyenne sur I'ensemble des services d’eau potable. Une étude de I'’Assemblée des Départements
Francais conseillait un renouvellement en 50 ans en trois temps, avec en priorité la résorption des
matériaux a risque (amiante, acier ..), puis les matériaux les plus anciens puis les réseaux en fonction des
nécessités. Sur ces bases, les projections conduisaient a un co(t de travaux de 21 milliards d’euros a
échéance 2015 soit une augmentation de 2 €/m*® vendu. Si cette perspective était confirmée, les
charges des petits services (dont le patrimoine canalisations est prépondérant) seraient
considérablement alourdies, obérant de fait les budgets d’eau potable qui ne sauraient étre équilibrés
que par une augmentation du prix de I'eau ou, pour les collectivités de moins de 3 000 habitants, par
une dotation du budget général des communes.

D’apres le rapport 2015 de I'observatoire national de 'ONEMA sur des données de 2012, le taux de

renouvellement n’a pas évolué et reste évalué au plan national a 0,60%, ce qui correspondrait a une
fréquence de renouvellement du réseau théorique de 167 ans.

65



Département de la LOIRE

Longueur moyenne de réseau
eau potable par abonné

Linéaire moyen de réseau par abonné
B Moins de 20m/abonné

[ Entre 20 et 40 m/abonné

[] Entre 40 et 60 m/abonné

[ Entre 60 et 80 m/abonné

[ Entre 80 et 100 m/abonné

[ Entre 100 et 150 m/abonné

I Plus de 150 m/abonné
Information non disponible

66



5) ELEMENTS DE COMPARAISON TECHNIQUES

Loire France
Données 2012
Nomk')r'e moyen d oFcupants 22 226
par résidence principale (*).
Linéaire par abonné [ m / ab ] 63,2 57,2(**)
Nombre d’abonné par -
kilometre de réseau [ab / km] 316 26,8(*%)
Consommation totale par an et
7
par habitant [m3/an / hab] Sl =
Consommation par an et par
. ,2 12

abonné [m* / an / ab] 93 0
Moyen'n.e f:Jes rendements des 79 % 80 %
collectivités
Moyenne des indices linéaires

2 4
de pertes [m3/ km/ j] 08 3,40

(*) : source INSEE
(**) : données issues de I'observatoire départemental de la Loire 2012

Rendement moyen du réseau de distribution d'eau potable
par départementen 2012

Rendement moyen {en %)
(Nambre de ddparfements concermes)

D 85 405 73

D 80 & moins de 38 (23

De 75 & moins de 8013

D 70 & moins dia 75 (24)
De 50 & moins de 70 13)

< ' Aucune donnée dispanible &

I Daonnée non représentative (71

Foyroe deg dornees SUEREA (Cramm- 0T 2717
Foned. ATLS" OriTiE

Fldwiace A Chired imsies-Samasd

T CNEMA 2074

Source : Observatoire des services publics d’eau et d’assainissement - Panorama des services et de leur performance en 2012,
ONEMA, juillet 2015)

67



6) STATIONS D’EPURATION

En 2014, 470 stations d’épuration sont implantées dans le département de la Loire. Elles représentent
une capacité de traitement de 1 031 511EH.

Répartition des EH par Boues Systemes Cultures Total en EH
filiere Lagunages activées infiltration fixées Autres par capacité
<200 EH 7 358 490 13915 50 405 22218
200 =< < 500 EH 11 090 3910 21175 1660 230 38 065
500 =<< 1000 EH 6 675 9680 22910 0 830 40 095
1000=<<2000EH 0 22 407 12 406 0 0 34 813
2 000 =<< 10000 EH 0 130 654 0 0 0 130 654
>= 10000 EH 0 765 666 0 0 0 765 666
Total par filiere en EH 25123 932 807 70 406 1710 1465 1031511

Répartition du nombre de Boues Systéemes Cultures Total
; a1 Lagunages o . . . Autres stations par
station par filiere activées infiltration fixées .
capacité
<200 EH 67 5 147 1 6 226
200 =< < 500 EH 35 11 67 6 1 120
500 =<< 1000 EH 10 14 33 0 1 58
1000=<<2000EH 0 15 10 1 0 26
2 000 =<< 10000 EH 0 30 0 0 0 30
>=10 000 EH 0 10 0 0 0 10
Total stations par filiere 112 85 257 8 8 470

48 communes et 53 stations se situent sur le bassin Rhéne Méditerranée Corse, le reste dépend du

bassin Loire Bretagne.

68




Les graphes suivants représentent la répartition des stations du département :
- partype et capacité des filieres en équivalents-habitants ou E.H.
- par classe de capacité en nombre et en E.H

REPARTITION DES EH PAR FILIERE REPARTITION DU NOMBRE DE STEP PAR FILIERE

.ﬂ% 3% -

W LAGUNAGES W BOUES ACTIVEES
B LAGUNAGES W BOUES ACTIVEES

W SYSTEMES INFILTRATION W CULTURES FIXEES

W SYSTEMES INFILTRATION B CULTURES FIXEES = AUTRES

W AUTRES

REPARTITION DU NOMBRE DE STEP PAR REPARTITION DES EH PAR CAPACITE
CAPACITE

- ;

m<200EH B 200=<< 500 EH
® 500 =< < 1000 EH m 1000 =< < 2 000 EH H<200EH W 200 =<<500EH
M 2000 =< < 10 000 EH m>=10000 EH 500 =< < 1 000 EH W 1000 =< < 2 000 EH
= 2000 =< < 10000 EH m>= 10000 EH
Avec:

Lagunages : a un ou plusieurs bassins (L1, L2, L3 et L4)

Systemes d’infiltrations : Filtres a sable (FAS), bassins d’infiltration percolation (BIP), filtres a zéolithe
(FZEO), filtres plantés de roseaux (FPR), combinaisons : L1+BIP, L2+BIP, FPR+L2, FPR+L1 et BD+BIP

Cultures fixées : Disques biologiques (DB), lits bactériens (LB) et LB+FPR

Autres : Décanteurs digesteurs (DD), épandage (E) et lagunage aéré (LA)

69



Les systemes de traitement par infiltration et par lagunage sont les plus utilisés dans le département
(respectivement 257 et 112 installations), mais les dispositifs par boues activées constituent la part la
plus importante en capacité épuratoire (91 % de la capacité totale).

Les stations d’épuration de moins de 200 E.H. représentent 2 % de la capacité épuratoire et pres de la
moitié du nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filiere de traitement la
plus utilisée en nombre et en capacité est le systeme d’infiltration (147 installations dont 62 filtres
plantés de roseaux) suivie du lagunage (avec 67 installations).

Les stations d’épuration de moins de 2 000 E.H. représentent 14 % de la capacité épuratoire mais 92 %
du nombre de stations d’épuration du département. Pour cette capacité, la filiere de traitement la plus
utilisée en nombre est le systeme d’infiltration (257 installations).

Les stations d’épuration de 1 000 E.H. et plus sont des boues activées a I'exception du Rhyzopur de la
Pacaudiére, du lit bactérien suivi du filtre planté de roseaux de Chalmazel, des filtres plantés de roseaux
de Montagny, de Poncins, de Saint Germain Laval, de Saint-Jodard, de Saint-Julien-Molin-Molette, de
Saint Romain en Jarez, de Saint-Symphorien-de-Lay, de Soleymieux et de Vougy. Elles correspondent a
90 % de la capacité épuratoire du parc avec un nombre limité d’ouvrages (66 stations). En effet,
seulement 10 stations représentent 74 % de la capacité totale dont 41 % pour les installations de
Saint Etienne et de Roanne.

En synthése :

Le département de la Loire présente un parc de stations d’épuration communales important en nombre
et composé essentiellement d’installations de petite capacité (inférieure a 2 000 EH) et de quelques
ouvrages de grandes tailles.

Pour les stations les plus petites (capacité inférieure a 1 000 EH), il se réalise de plus en plus des systémes
d’infiltration par roseaux (parc de 140 FPR).

Pour I’année 2014 :

- 14 stations d’épuration ont été mises en service d’une capacité totale de 4 540 EH dont
4 nouvelles créations représentant 460 EH,

- 16 stations d’épuration dont 6 nouvelles créations d’une capacité de 840 EH par filtre planté
de roseaux ont été subventionnées et ne sont pas encore en fonctionnement fin 2014,
10 stations permettront d’augmenter la capacité épuratoire des stations existantes,
améliorer le niveau de performance.

358 stations d’épuration bénéficient de I'assistance technique proposée par les services du Département
de la Loire (service MAGE Mission d’Assistance a la Gestion de I’'Eau) pour des conseils a I'exploitation et

ou la validation des équipements d’autosurveillance.

La carte page suivante présente I'implantation géographique des stations d’épuration, leur filiere et leur
capacité nominale.

70



E® Loire Département de la Loire

LE DEPARTEMENT

Assainissement collectif
Capacité et filiéres des STEP

Capacité en EH

@ de20a200

B de 200 & 2000

[ de 2000 & 10000
[ de 10000 & 100000

[T supérieur & 100000

'N"VJJ'- * i 3 WDt
Pl sey o |
ol y\“vuusni“‘%’(' san 9 b

N
\/

Type de Filiéres
W Boues activées
< Bassin d'infiltration percolation et filtres
@ Lagunages
A Filtres de roseaux

* Lit + rhizo + disques bio

¥ Décanteur digesteur

Document réalisé le 4 Février 2014
DODT 42/SAP-MIG/GO

42m1165

©IGN

71



72






74



1) RAPPORTS PRIX ET QUALITE DU SERVICE

En application de I'article L2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), il est demandé
aux maires et présidents d’EPCI de présenter a leur assemblée délibérante un rapport sur le prix et la
qualité des services d’eau potable, d’assainissement collectif et d’assainissement non-collectif. Ce
rapport doit étre présenté dans les six mois qui suivent la cloéture de I'exercice concerné (soit le 30 juin)
et faire I'objet d’'une délibération. Celle-ci est a transmettre a la Préfecture avec un exemplaire du
rapport.

Les éléments qui suivent font état des rapports recus par la Préfecture ou les Sous-Préfectures et
transmis a la DDT ou au Département de la Loire au 11 mars 2016.

Depuis 2008, les rapports doivent étre conformes au décret du 2 mai 2007 qui impose la fourniture
d’indicateurs de performances spécifiques.

L'Office National de I'Eau et des Milieux Aquatiques (ONEMA), s’est vu confier par la loi sur I'eau de
décembre 2006, le soin de mettre en place un Systeme d’Information sur les Services Publics d’Eau et
d’Assainissement (SISPEA). Ce systéme constitue un portail Internet, ouvert en septembre 2009, sur les
services publics d’eau et d’assainissement (http://www.services.eaufrance.fr/). Les collectivités
responsables des différents services peuvent y publier les indicateurs de performance qui les
concernent. L'objectif de cette plate-forme Internet est d’offrir des outils de pilotage aux gestionnaires
de service via la mise en place de mécanismes de comparaison entre services comparables, et, pour un
méme service, d’'une année sur l'autre. Ce site permettra, par ailleurs, aux usagers, des services de
prendre connaissance et d’évaluer la performance de leurs services au regard d’autres comparables.

Par ailleurs, conformément a I'article L1411-3 du CGCT : "Le délégataire produit chaque année avant le
ler juin a l'autorité délégante un rapport comportant notamment les comptes retracant la totalité des
opérations afférentes a l'exécution de la délégation de service public et une analyse de la qualité de
service. Ce rapport est assorti d'une annexe permettant a l'autorité délégante d'apprécier les conditions
d'exécution du service public". Certaines collectivités transmettent le rapport de leur délégataire en lieu
et place du rapport prix et qualité du service : ces deux rapports ont des objectifs distincts, et la gestion